

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF CULTURE
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.1671
TO BE ANSWERED ON 02.03.2020

SCHEME FOR SCHOLARSHIP AND FELLOWSHIP

1671: **SHRI NALIN KUMAR KATEEL:**

Will the MINISTER OF CULTURE be pleased to state:

- (a) whether the Government has introduced a Scheme for Scholarship and Fellowship for Promotion of Art and Culture in the country;
- (b) if so, the details thereof;
- (c) the total number and details of Artists who received Scholarship and Fellowship for Promotion of Art and Culture in the country, year-wise and State-wise during the last three years;
- (d) whether the Government has any proposal to extend the benefits to more number of people; and
- (e) if so, the details thereof?

ANSWER

**MINISTER OF STATE (IC) FOR CULTURE AND TOURISM
(SHRI PRAHLAD SINGH PATEL)**

- (a) Yes sir.
- (b) The Ministry of Culture implements a Scheme namely, 'Scheme of Scholarship and Fellowship for Promotion of Art and Culture', which consists of three components viz (i) 'Award of Scholarships to Young Artists in Different Cultural Fields', (ii) 'Award of Senior/Junior Fellowships to Outstanding Persons in the Fields of Culture' and (iii) 'Tagore National Fellowship for Cultural Research. The details in respect of aforesaid three components are at **Annexure I**
- (c) The detail of the total number of Artists selected during the last three years, year-wise and State-wise is at **Annexure II, III & IV**.
- (d) No such proposal is presently under consideration of the Government.
- (e) Does not arise.

Details of three components of the Scheme of Scholarship and Fellowship for Promotion of Art and Culture

1. **Component I: Award of Scholarships to Young Artistes in Different Cultural**

Fields:

Under this scheme component, up to 400 scholarships (in a Batch Year) are awarded to persons of outstanding promise in the age group of 18-25 years. An amount of Rs. 5,000/- p.m. is given for 2 years for advanced training within India.

2. **Component II: Award of Senior/Junior Fellowships to Outstanding Persons in The Fields of Culture:**

Under this scheme component, up to 400 Senior/Junior Fellowships (in a Batch Year) are awarded to outstanding persons in the age group above 40 years (Sr.) and 25 to 40 years (Jr.) respectively. An amount of 20,000/-p.m. and Rs. 10,000/- p.m. is given to Senior/Junior Fellows respectively for 2 years for cultural research.

3. **Component III: Tagore National Fellowship for Cultural Research:**

Under this scheme component, up to 25 Scholarships and 15 Fellowships (in a Batch Year) are awarded to outstanding persons in order to invigorate and revitalise the various institutions under the Ministry of Culture (MoC) and other identified cultural institutions in the country, by encouraging scholars/ academicians to affiliate themselves with these institutions to work on projects of mutual interest. An honorarium of Rs. 80,000/- p.m. plus contingencies and Rs. 50,000/-p.m. plus contingencies is given to Fellows and Scholars respectively for 2 years.

Year-wise and State wise break –up of The Total Number of Scholarships awarded under the Scheme Component of Scholarships to Young Artistes in Different Cultural Fields (SYA) during last 03 years

Sl No	State/UT	2016-17	2017-18	2018-19
1.	Andaman & Nicobar	--	--	--
2.	Andhra Pradesh	07	02	06
3.	Arunachal Pradesh	--	02	04
4.	Assam	14	12	19
5.	Bihar	11	10	14
6.	Chandigarh	01	--	01
7.	Chhattisgarh	08	08	14
8.	Delhi	16	14	21
9.	Goa	01	01	01
10.	Gujarat	04	09	08
11.	Haryana	06	07	06
12.	Himachal Pradesh	01	01	01
13.	Jammu and Kashmir	02	02	06
14.	Jharkhand	07	01	05
15.	Karnataka	26	25	24
16.	Kerala	18	20	23
17.	Madhya Pradesh	37	28	35
18.	Maharashtra	33	26	42
19.	Manipur	03	09	09
20.	Meghalaya	--	--	--
21.	Mizoram	01	--	--
22.	Nagaland	--	--	--
23.	Odisha	20	22	22
24.	Puducherry	02	--	--
25.	Punjab	02	06	04
26.	Rajasthan	03	04	08
27.	Sikkim	--	--	01
28.	Tamil Nadu	03	10	08
29.	Telangana	01	05	02
30.	Tripura	--	01	01
31.	Uttar Pradesh	38	43	38
32.	Uttarakhand	01	07	01
33.	West Bengal	46	40	60
Total Awardees		312	315	384

Under this scheme, young artistes of outstanding promise in the age group of 18-25 years are assisted financially an amount of Rs. 5,000/- p.m. for 2 years.

Annexure III

Year-wise and State wise break –up of The Total Number of fellowships awarded under the Scheme of Award of Sr./Jr. Fellowship to Outstanding Persons in the Fields of Culture during Last Three Years

Sr. No.	STATE/UTs	No. of Fellowship Awarded		
		2016-17	2017-18	2018-19
1	ANDHRA PRADESH	02	04	06
2	ARUNACHAL PRADESH	01	01	-----
3	ASSAM	13	18	23
4	BIHAR	08	12	13
5	CHHATTISGARH	07	09	06
6	CHANDIGARH	-----	-----	01
7	DELHI	30	44	50
8	GUJARAT	06	04	09
9	GOA	01	02	01
10	HARYANA	07	07	11
11	HIMACHAL PRADESH	-----	-----	01
12	JAMMU & KASHMIR	01	07	03
13	JHARKHAND	04	09	09
14	KARNATAKA	16	15	26
15	KERELA	15	23	21
16	MADHYA PRADESH	24	23	24
17	MAHARASHTRA	29	34	33
18	MANIPUR	13	14	19
19	MEGHALAYA	-----	-----	01
20	NAGALAND	-----	-----	01
21	ODISHA	33	35	41
22	PUNJAB	04	02	04
23	PUDUCHERRY	-----	03	02
24	RAJASTHAN	11	12	09
25	TAMILNADU	03	06	05
26	TELENGANA	09	05	07
27	TRIPURA	01	04	02
28	UTTAR PRADESH	39	30	42
29	UTTARAKHAND	05	05	04
30	WEST BENGAL	29	40	23
	TOTAL:	311	368	397

Under this scheme, Senior/Junior Fellows of age above 40 years and in the age of 25-40 years respectively are assisted financially an amount of Rs. 20,000/- p.m. and Rs. 10,000/- respectively for 2 years.

Year-wise and State wise break –up of The Total Number of fellowships/scholarships awarded under Tagore National Fellowship for Cultural Research Statement during last 03 years

SI No	State/UT	No. of	No. of	No. of
		Fellows/Scholars	Fellows/Scholars	Fellows/Scholars
		2015-16	2016-17	2017-18
1.	Delhi	--	--	20
2.	Maharashtra	--	--	04
3.	Madhya Pradesh	--	--	01
4.	Nagaland	--	--	01
5.	Punjab	--	--	01
6.	Tamil Nadu	--	--	03
7.	Telangana	--	--	04
8.	Uttar Pradesh	--	--	02
9.	West Bengal	--	--	07
Total		--	--	43*

Under this scheme, the selected Fellows/Scholars are released honorarium ofRs. 80,000/- and of Rs. 50,000/- per month respectively for period of 02 years.

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 1671

उत्तर देने की तारीख : 02 मार्च, 2020

छात्रवृत्ति और अध्येतावृत्ति हेतु योजना

1671. श्री नलीन कुमार कटील :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या यह सच है कि सरकार ने देश में कला और संस्कृति के संवर्धन हेतु छात्रवृत्ति और अध्येतावृत्ति हेतु कोई योजना आरंभ की है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) गत तीन वर्षों के दौरान देश में कला और संस्कृति के संवर्धन हेतु छात्रवृत्ति और अध्येतावृत्ति प्राप्त करने वाले कलाकारों की कुल संख्या और तत्संबंधी वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार का इन लाभों को और अधिक लोगों को विस्तारित करने का कोई प्रस्ताव है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

(श्री प्रहलाद सिंह पटेल)

संस्कृति एवं पर्यटन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

- (क) : जी, हां।
- (ख) : संस्कृति मंत्रालय 'कला और संस्कृति के संवर्धन हेतु छात्रवृत्ति और अध्येतावृत्ति स्कीम' नामक एक स्कीम संचालित करता है जिसमें तीन घटक शामिल हैं यथा (i) 'विभिन्न सांस्कृतिक क्षेत्रों में युवा कलाकारों को छात्रवृत्तियां प्रदान करना' (ii) 'संस्कृति के क्षेत्र में उत्कृष्ट व्यक्तियों को वरिष्ठ/कनिष्ठ अध्येतावृत्तियां प्रदान करना' और (iii) 'सांस्कृतिक शोध के लिए टैगोर राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति'। उपरोक्त तीन घटकों के संबंध में विवरण अनुलग्नक I में दिए गए हैं।
- (ग) : विगत तीन वर्षों के दौरान चयनित कलाकारों की कुल संख्या का वर्ष-वार और राज्य-वार विवरण अनुलग्नक II, III और IV में दिया गया है।
- (घ) : सरकार के पास फिलहाल ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।
- (ङ.) : प्रश्न नहीं उठता।

छात्रवृत्ति और अध्येतावृत्ति हेतु योजना के संबंध में दिनांक 02 मार्च, 2020 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1671 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

कला और संस्कृति के संवर्धन हेतु छात्रवृत्ति और अध्येतावृत्ति स्कीम के तीन घटकों का विवरण

1. घटक I : विभिन्न सांस्कृतिक क्षेत्रों में युवा कलाकारों को छात्रवृत्तियां प्रदान करना :

इस स्कीम घटक के तहत, 18 से 25 वर्ष के आयु वर्ग में अत्यंत प्रतिभावान व्यक्तियों को 400 छात्रवृत्तियां तक (एक बैच वर्ष में) प्रदान की जाती हैं। भारत में उन्नत प्रशिक्षण के लिए 2 वर्ष के लिए प्रतिमाह 5000/- रुपए की राशि प्रदान की जाती है।

2. घटक II : संस्कृति के क्षेत्रों में उत्कृष्ट व्यक्तियों को वरिष्ठ/कनिष्ठ अध्येतावृत्तियां प्रदान करना :

इस स्कीम घटक के तहत, 40 वर्ष से अधिक आयु वर्ग (वरिष्ठ) में और 25 से 40 वर्ष के आयु वर्ग (कनिष्ठ) में उत्कृष्ट व्यक्तियों को क्रमशः 400 वरिष्ठ/कनिष्ठ अध्येतावृत्तियां तक (एक बैच वर्ष में) प्रदान की जाती हैं। वरिष्ठ/कनिष्ठ अध्येताओं को सांस्कृतिक शोध के लिए 2 वर्ष हेतु क्रमशः 20,000/- रु. और 10,000/- रु. की राशि प्रतिमाह प्रदान की जाती है।

3. घटक III : सांस्कृतिक शोध के लिए टैगोर राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति :

इस स्कीम घटक के अंतर्गत, संस्कृति मंत्रालय (एमओसी) के विभिन्न संस्थानों और देश के अन्य चिन्हित सांस्कृतिक संस्थानों को सुदृढ़ करने और पुनः सशक्त बनाने के उद्देश्य से उत्कृष्ट व्यक्तियों को 25 छात्रवृत्तियां और 15 अध्येतावृत्तियां तक (एक बैच वर्ष में) प्रदान की जाती हैं ताकि विद्वानों/शिक्षाविदों को इन संस्थानों के साथ परस्पर हित की परियोजनाओं पर कार्य करने हेतु स्वयं को संबद्ध करने के लिए प्रोत्साहित किया जा सके। अध्येताओं और विद्वानों को क्रमशः आकस्मिक व्यय सहित प्रतिमाह 80,000/- रुपए का मानदेय तथा आकस्मिक व्यय सहित प्रतिमाह 50,000/- रुपए का मानदेय 2 वर्ष की अवधि के लिए प्रदान किया जाता है।

अनुलग्नक-II

छात्रवृत्ति और अध्येतावृत्ति हेतु योजना के संबंध में दिनांक 02 मार्च, 2020 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1671 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

विगत 03 वर्षों के दौरान विभिन्न सांस्कृतिक क्षेत्रों (एसवाईए) में युवा कलाकारों के लिए छात्रवृत्ति स्कीम घटक के अंतर्गत प्रदान की गई छात्रवृत्तियों की कुल संख्या का वर्ष-वार और राज्य-वार विवरण

क्र. सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	2016-17	2017-18	2018-19
1.	अंडमान एवं निकोबार	--	--	--
2.	आंध्र प्रदेश	07	02	06
3.	अरुणाचल प्रदेश	--	02	04
4.	असम	14	12	19
5.	बिहार	11	10	14
6.	चंडीगढ़	01	--	01
7.	छत्तीसगढ़	08	08	14
8.	दिल्ली	16	14	21
9.	गोवा	01	01	01
10.	गुजरात	04	09	08
11.	हरियाणा	06	07	06
12.	हिमाचल प्रदेश	01	01	01
13.	जम्मू और कश्मीर	02	02	06
14.	झारखंड	07	01	05
15.	कर्नाटक	26	25	24
16.	केरल	18	20	23
17.	मध्य प्रदेश	37	28	35
18.	महाराष्ट्र	33	26	42
19.	मणिपुर	03	09	09
20.	मेघालय	--	--	--
21.	मिजोरम	01	--	--
22.	नागालैंड	--	--	--
23.	ओडिशा	20	22	22
24.	पुदुचेरी	02	--	--
25.	पंजाब	02	06	04
26.	राजस्थान	03	04	08
27.	सिक्किम	--	--	01

28.	तमिलनाडु	03	10	08
29.	तेलंगाना	01	05	02
30.	त्रिपुरा	--	01	01
31.	उत्तर प्रदेश	38	43	38
32.	उत्तराखंड	01	07	01
33.	पश्चिम बंगाल	46	40	60
कुल पुरस्कार प्राप्तकर्ता		312	315	384

इस स्कीम के अंतर्गत 18-25 वर्ष के आयु वर्ग में अत्यंत प्रतिभावान युवा कलाकारों को 2 वर्ष के लिए 5,000/- रु. प्रतिमाह की वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।

छात्रवृत्ति और अध्येतावृत्ति हेतु योजना के संबंध में दिनांक 02 मार्च, 2020 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1671 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

विगत तीन वर्षों के दौरान संस्कृति के क्षेत्रों में उत्कृष्ट व्यक्तियों को वरिष्ठ/कनिष्ठ अध्येतावृत्ति प्रदान करने की स्कीम के अंतर्गत अध्येतावृत्तियों की कुल संख्या का वर्ष-वार और राज्य-वार विवरण

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	प्रदान की गई अध्येतावृत्तियों की संख्या		
		2016-17	2017-18	2018-19
1	आंध्र प्रदेश	02	04	06
2	अरुणाचल प्रदेश	01	01	-----
3	असम	13	18	23
4	बिहार	08	12	13
5	छत्तीसगढ़	07	09	06
6	चंडीगढ़	-----	-----	01
7	दिल्ली	30	44	50
8	गुजरात	06	04	09
9	गोवा	01	02	01
10	हरियाणा	07	07	11
11	हिमाचल प्रदेश	-----	-----	01
12	जम्मू और कश्मीर	01	07	03
13	झारखंड	04	09	09
14	कर्नाटक	16	15	26
15	केरल	15	23	21
16	मध्य प्रदेश	24	23	24
17	महाराष्ट्र	29	34	33
18	मणिपुर	13	14	19
19	मेघालय	-----	-----	01
20	नागालैंड	-----	-----	01
21	ओडिशा	33	35	41
22	पंजाब	04	02	04
23	पुदुचेरी	-----	03	02
24	राजस्थान	11	12	09
25	तमिलनाडु	03	06	05
26	तेलंगाना	09	05	07
27	त्रिपुरा	01	04	02
28	उत्तर प्रदेश	39	30	42
29	उत्तराखंड	05	05	04
30	पश्चिम बंगाल	29	40	23
	कुल :	311	368	397

इस स्कीम के अंतर्गत, 40 वर्ष से अधिक आयु और 25-40 वर्ष के आयु वर्ग के वरिष्ठ/कनिष्ठ अध्येताओं को 2 वर्ष के लिए क्रमशः 20,000/- रुपए प्रतिमाह और 10,000/- रुपए प्रतिमाह की राशि वित्तीय सहायता के रूप में प्रदान की जाती है।

अनुलग्नक IV

छात्रवृत्ति और अध्येतावृत्ति हेतु योजना के संबंध में दिनांक 02 मार्च, 2020 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1671 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

विगत तीन वर्षों के दौरान सांस्कृतिक शोध के लिए टैगोर राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति के अंतर्गत प्रदान की गई अध्येतावृत्तियों/छात्रवृत्तियों की कुल संख्या का वर्ष-वार और राज्य-वार विवरण

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	अध्येताओं/विद्वानों की संख्या	अध्येताओं/विद्वानों की संख्या	अध्येताओं/विद्वानों की संख्या
		2015-16	2016-17	2017-18
1.	दिल्ली	--	--	20
2.	महाराष्ट्र	--	--	04
3.	मध्य प्रदेश	--	--	01
4.	नागालैंड	--	--	01
5.	पंजाब	--	--	01
6.	तमिलनाडु	--	--	03
7.	तेलंगाना	--	--	04
8.	उत्तर प्रदेश	--	--	02
9.	पश्चिम बंगाल	--	--	07
कुल		--	--	43*

इस स्कीम के अंतर्गत, चयनित अध्येताओं/विद्वानों को 2 वर्ष के लिए क्रमशः 80,000/- रुपए प्रतिमाह और 50,000/- रुपए प्रतिमाह की राशि मानदेय के रूप में जारी की जाती है।